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UDHEZUES
MBI

PERDORIMIN E DETYRUESHEM Tk MASKAVE NE AMBJENTET JASHTE
SHTEPISE

Ky Udhézues, hartohet bazuar né pikén 23 t& Aktit Normativ nr.3, daté 15.3.2020, t&¢ Késhillit t&
Ministrave, “Pér marrjen e masave t& vecanta administrative gjaté kohézgjatjes sé periudhés sé

infeksionit t& shkaktuar nga COVID-19”, té ndryshuar.

HYRJE

Ky dokument paraqet kriteret e pérgjithshme, rregullat dhe pérjashtimet pér pérdorimin e
barrierave mbrojtése (maskave) né ambjentet jashté shtépisé, me géllim zvogélimin e pérhapjes sé

mundshme t&¢ COVID-19.

Maska ndihmon né zvogélimin e pérhapjes sé infeksionit né komunitet duke minimizuar
transmetimin e tij nga individé t& infektuar. Pérdorimi i maskave té fytyrés né komunitet mund té

shérbejé si njé mjet pér kontrollin e burimit t& infeksionit.

Pérdorimi i barrierés mbrojtése (maskés) duhet t& konsiderohet vetém si njé masé plotésuese dhe
jo si njé zévendésim i masave te pércaktuara parandaluese, duhet te zbatohet bashké me distancén

fizike 1.5-2 metra dhe higjienén e duarve.
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1.

PERDORIMI KORREKT I BARRIERES MBROJTESE (MASKES)

Parimet e pérdorimit korrekt té¢ maskave jané:

2,

Maska e fytyrés duhet t&¢ mbulojé plotésisht hundén, gojén dhe mjekrén.

Pastrohen duart me sapun dhe ujé ose desinfektues duarsh me bazé alkooli pérpara se té
vendoset dhe higet maska.

Maska nuk duhet té preket kur vendoset.

Maska duhet té higet nga pas, duke shmangur prekjen e pérparme té saj duke palosur qoshet
e jashtme s&bashku.

Maska kirurgjikale hidhet né koshin e mbetjeve pas hegjes.

Lani duart ose pérdorni desinfektant menjéheré pas heqjes sé maskés.

Maska jo mjekésore prej textili, e ripérdorshme pasi higet duhet té lahet pas ¢do pérdorimi,
duke pérdorur larés té zakonshém né 60° C.

Maska jo mjekésore prej tekstili pasi té higet vendoset né njé gese deri sa té lahet.

KUR DUHET TE MBAHET MASKA

COVID-19 pérhapet kryesisht ndérmjet njerézve q& jané né kontakt té ngushté me njéri-tjetrin

(brenda 1.5-2 metra). Barriera mbrojtése (maska) duhet patur gjithmoné me vete. Pérdorimi i

barrierés mbrojtése (maskés) jashté shtépisé rekomandohet parimisht né kéto raste:

a.
b.

2

Sa heré dilni nga shtépia;

Fémijé mbi moshén 11 vjeg;

Gjaté té gjithe dités gjaté t& gjithé veprimtarisé jashté banesés.

NEé ¢do dyqan, supermarket apo aktivitet tregtar

Né t& gjitha mjetet e transportit publik dhe jo publik kur né to gjenden persona té tjeré
pérveg drejtuesit t&€ automjetit.

Edhe gjaté ecjes né rrugé

Gjaté qéndrimit né t& gjitha vendet publike t& hapura si park apo shesh

Gjaté t& gjithé aktivitetit t&€ punés né zyra, t€ gjithé institucionet publike dhe jo publike,

teatér, kinema, muze, biblioteka, etj
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3.

Né hyrje dhe dalje nga banesa si dhe ashensoré

Pérpara dhe pas konsumit t€ ushqimit n€ bare dhe restorante

Né motogikleté kur merr njé person tjetér jo anétare té familjes

Nése jeni duke u kujdesur né shtépi pér njé familjar me COVID-19

NE t€ gjitha institucionet fetare.

Nga personat g€ e kané€ kaluar SARS COV -2 pér t'u mbrojtur nga shkatarét e tjeré infektivé
respiratoré.

Né institucionet arsimore dhe ato té kujdesit shéndetésor sipas rekomandimeve té

méparshme.

MODIFIKIMET E PERDORIMIT TE BARRIERES MBROJTESE MASKES

Vendosja e barrierés mbrojtése (maskés) nuk mund té jeté e mundur né ¢do situaté. Prandaj,

ekzistojné gjithashtu skenaré né disa raste kur ju lejohet t& higni até apo t&€ modifikoni

pérdorimin e saj:

a.

s

Nése kérkohet pér géllime té identifikimit personal nga zyrtarét pérkatés né polici, né
bankg, posté, gjykaté, etj

Gjaté ngrénies apo konsumimit t&€ pijeve por né hyrje e né€ dalje nga baret dhe restorantet
maska duhet té€ vendoset.

Gjaté progesit t&¢ manipulimeve dentare por né hyrje e né dalje nga klinika maska duhet té
vendoset.

Nga personat q¢ mbajné/drejtojné lutjen/shérbesén/veremoniné fetare

Nga persona me humbje t&€ dégjimit dhe t&é folurit ose pér personat gjaté kohés sé
komunikimit me ta, nése nuk kané mundési té pérdorin maska té posagme (trasparente).
Nése kérkohet nga stafi i dyqaneve ose marketeve pérkatése pér identifikim t&€ moshés,
pérfshiré blerjen e produkteve me moshé té kufizuar, si¢ jané duhani dhe alkooli

Nga punétorét qé punojné né ambjente t& jashtme, gjaté procesit t&€ punés kur sigurohet
distance fizike jo mé pak se 1.5m.

Nga té ftuarit né emisonet televizive me kusht gé t& ruhet distanca jo mé pak se 1.5 metra.
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4. RASTET PERJASHTIMORE TE PERDORIMIT TE BARRIERES MBROJTESE
(MASKES)
Mbajtja ¢ maskés nuk mund t€ jet¢ e mundur né ¢do situaté, prandaj parashikohen situatat

pérjashtimore si vijon:

a. N té gjitha rastet kur pérdorimi i maskés démton shéndetin sipas rekomandimit t& mjekut

té familjes*).

b. Nga persona me sémundje q& i b&jné t& paafté pér pérdorimin maskés*).

c. Gjaté ushtrimit té aktiviteteve sportive.

d. Nga persona té cilét [évizin t& vetém me bigikleté, motogikleté apo monopating.

e. Kur n€ makiné €shté vetém drejtuesi i mjetit ose persona gé kané lidhje familjare me t&

f. N& aktivitete g€ mund t& shkaktojné lagien e maskés, si p.sh. gjaté larjes né pishing, lige
ose né det.

g. NE shtépi me anétarét e ngushté té familjes.

* Atyre q€ pér shkak t&€ moshés, shéndetit ose pér arsye té paaftésisé nuk bartin maské, do t’u

kérkohet dokumentacioni shéndetésor qé verifikon statusin aspo vértetimi respektiv.

**Kéto udhézime do té rivlerésohen né vazhdim sipas té dhénave sémundshmérisé dhe situates

epidemiologjike t¢ COVID-19.

***Udhézuesit e méparshém mbi pérdorimin e maskés qé nuk bien ndesh, mbeten né fuqi.

DREJTOR
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